
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
OGGETTO: 
PROGETTI INDIVIDUALI: INTEGRAZIONE P.A.S.S. (PERCOR SI DI 
ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE)           
 
 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: PROGETTI INDIVIDUALI: INTEGRAZIONE P.A.S.S. (PERCORSI DI 
ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE)           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 09/11/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 09-nov-2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22-2521 del 30.11.2015 “Disposizioni 
per l'approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.)”, volta a 
disciplinare la realizzazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a favore di soggetti 
fragili o in stato di bisogno socioassistenziale/sanitario, al fine di garantirne l’inclusione 
sociale attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di 
servizio collocati anche in contesti lavorativi a supporto delle fasce deboli; 
 

Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26-7181 del 06.07.2018 
“Aggiornamento delle disposizioni per l'approvazione di percorsi di attivazione sociale 
sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. Sostituzione dell'allegato A della DGR 
22-2521 del 30.11.2015”; 

Considerato che le sopraccitate deliberazioni prevedono, per l’attivazione dei P.A.S.S., la 
stipula di apposito Atto di Intesa tra soggetto attuatore e soggetto ospitante, secondo il 
modello approvato con provvedimento regionale e la redazione di un progetto personalizzato a 
favore del beneficiario; 

Dato atto che i P.A.S.S. consistono in un intervento di natura educativa con valenza 
socioassistenziale/sanitaria, volto all’inserimento sociale di soggetti fragili o in stato di 
bisogno attraverso la promozione dell’autonomia personale e la valorizzazione delle capacità 
dell’assistito, all’inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività in contesti di vita 
quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 

Visto l’Atto di intesa per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a supporto 
delle fasce deboli (P.A.S.S.) sottoscritto tra il Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 
Assistenziali di Borgomanero ed il Comune di Soriso; 

Vista la precedente deliberazione n. 41 del 01/09/2022, con cui è stato attivato un PASS a 
favore della Sig.ra V.G. per sostegno agli operatori del dopo-scuola presso la scuola primaria 
di Soriso, con indennità mensile pari ad euro 500,00 per il periodo dal 13/9/2022 al 
30/6/2023; 

Dato che si rende necessario integrare di 8 ore in quanto occorre garantire sostegno scolastico 
presso la scuola primaria di S. Croce – Borgomanero, e pertanto le ore settimanali passano da 
20 a 28;  

Ritenuto altresì di aumentare l’indennità mensile che passa da 500,00 a 700,00 euro; 

Ritenuto, su proposta del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali di 
Borgomanero, di integrare il Pass in essere, con le variazioni sopraindicate,  

Visto lo schema di variazione di Progetto individuale di attivazione sociale sostenibile, 
appositamente redatto dal Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali di 
Borgomanero, conservato agli atti e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il D. L.vo 267/2000; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 del 2000 e s.m.i.; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 



 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, la variazione del Progetto individuale di 
attivazione sociale sostenibile in favore del soggetto individuato dal Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali di Borgomanero nella sig.ra V.G., 
residente in Gargallo, di 28 ore complessive da svolgersi nei giorni dal lunedì al venerdì, 
impegnando la sunnominata per sostegno agli operatori del dopo-scuola presso la scuola 
primaria di Soriso e la scuola primaria di S. Croce – Borgomanero  autorizzando con 
indennità pari ad euro 700,00 mensili, con decorrenza 01/11/2022; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio competente per l’assunzione dei necessari 
impegni di spesa; 

3. Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar 
corso celermente ai relativi adempimenti. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 102 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 23-feb-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 23-feb-2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 23/02/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


